ARPAE
Agenzia regionale per la prevenzione, I'ambiente e 1'energia

dell'Emilia - Romagna

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-1991 del 30/04/2020

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 - SOCIETA HERA SPA
CON SEDE LEGALE IN COMUNE DI BOLOGNA VIA
C.B.PICHAT 2/4 - AUTORIZZAZIONE UNICA

AMBIENTALE (AUA) PER L'ESERCIZIO
DELL'ATTIVITA DI RACCOLTA E DEPURAZIONE
ACQUE REFLUE URBANE DELL'AGGLOMERATO
DI RIMINI-VALMARECCHIA ; MODIFICA.

Proposta n. PDET-AMB-2020-2056 del 30/04/2020
Struttura adottante Servizio Autorizzazioni € Concessioni di Rimini
Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno trenta APRILE 2020 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
[...]
DATO ATTO che la societa richiedente I'autorizzazione ha liquidato i costi istruttori a favore di Arpae SAC di
Rimini;
RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali & individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati & il
Dirigente della SAC territorialmente competente



1.

RITENUTO che sussistono gli elementi per procedere alla modifica dellAUA a favore della Societa Hera
S.p.A. in riferimento ai titoli abilitativi ambientali richiesti nel rispetto di condizioni e prescrizioni riportate nella
parte dispositiva;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento é I'lng. Giovanni Paganelli titolare di P.O. "Inquinamento
idrico ed atmosferico";

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPAE
nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, compete al sottoscritto responsabile del Servizio Autorizzazioni e Con-
cessioni di Rimini I'adozione del presente provvedimento amministrativo;

ATTESTATA la regolarita amministrativa della presente determinazione;

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing.Giovanni Paganelli, della Struttura Au-
torizzazioni e Concessioni ARPAE di Rimini

DETERMINA

Di modificare, ai sensi del DPR n. 59/2013, I'Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) adottata con

determinazione n.1869 del 16/06/2016 cosi come modificata dalla determinazione n.4550 del 17/10/2019 per
I'esercizio dellimpianto di collettamento e depurazione di acque reflue urbane dell’agglomerato di Rimini-
Valmarecchia gestito da Hera spa, avente sede legale in Comune di Bologna via Carlo Berti Pichat n.2/4
(C.F./P.IVA BO 04245520376) autorizzando le modifiche riportate in premessa, fatti salvi i diritti di terzi;

1.

2.

La presente maodifica di AUA comprende e sostituisce i seguenti titoli autorizzativi ambientali:
e autorizzazione allo scarico di acque reflue urbane in corpo idrico superficiale (ai sensi dell’art. 124 del
D.Lgs. n. 152/2006 e smi) - di competenza ARPAE SAC;

e autorizzazione alle emissioni in atmosfera in procedura ordinaria (ai sensi dell’art. 269 del D. Lgs n.
152/2006 e smi) - di competenza ARPAE SAC;

e comunicazione ai sensi dell’art.8 della L.447/95 (impatto acustico) — di competenza comunale;
DI VINCOLARE la presente AUA al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni:

3a) Per l'esercizio dell'impianto, il gestore deve rispettare tutte le condizioni e prescrizioni specifiche,
contenute negli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
di AUA. In particolare:

'Allegato A al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per gli
scarichi di acque reflue urbane in corpo idrico superficiale;

'Allegato B al presente provvedimento riporta le condizioni e prescrizioni specifiche per le
emissioni in atmosfera, comprensivo della planimetria con indicazione dei punti di emissione;

3b) Eventuali modifiche dell'attivita e/o dell'impianto oggetto della presente AUA devono essere
comunicate ovvero richieste ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 59/2013. Costituisce modifica sostanziale:
l. ogni eventuale ristrutturazione o ampliamento dell'impianto o della rete fognaria che determini

variazioni quali-quantitative significative degli scarichi o spostamenti significativi dei punti di
scarico;

Il ogni modifica che comporta un aumento o una variazione qualitativa delle emissioni in atmo-
sfera o che altera le condizioni di convogliabilitd tecnica delle stesse e che possa produrre
effetti negativi e significativi sull'ambiente;

3c) Qualora la Societa intenda modificare, potenziare o introdurre nuove sorgenti sonore, dovra presentare
comunicazione/domanda di modifica del’lAUA allegando la scheda E del modello AUA ai sensi
dell'art. 8 della Legge n. 447/1995;

3d) La presente AUA € comunque soggetta a rinnovo ovvero revisione delle prescrizioni contenute
nelllAUA stessa, prima della scadenza, qualora si verifichi una delle condizioni previste all'art. 5,
comma 5) del DPR n. 59/2013;

Di prescrivere relativamente all’impatto acustico derivante dall’impianto di trattamento aria nell’area del

ex depuratore Marecchiese, che il gestore effettui verifiche post operam dei valori limite di immissione e dei
valori limite differenziali su tutti i ricettori. Nel caso non siano rispettati tali valori il gestore dovra provvedere
con opere di mitigazione, previo nulla osta del Comune di Rimini, come richiesto dallo stesso Comune;



3. La validita della presente AUA é fissata pari a 15 anni a partire dal 16/06/2016 (decorrenza del primo
provvedimento finale del SUAP) ed é rinnovabile. Atal fine, almeno 6 mesi prima della scadenza, dovra essere
presentata apposita domanda di rinnovo ai sensi dell'art. 5 del DPR n. 59/2013;

4. In caso di inottemperanza delle prescrizioni si applicano le sanzioni previste dalla normativa vigente in
materia ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE e agli altri soggetti competenti in materia
ambientale, relativamente ai titoli abilitativi sostituiti con il presente provvedimento;

5. Per ARPAE, il Servizio territoriale di Rimini esercita i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della
normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

6. Lautorita competente, nel caso di criticita sanitarie e/o ambientali, puo prescrivere linstallazione di
ulteriori impianti di abbattimento e/o 'adozione di opportune soluzioni tecnico-gestionali anche nel corso di
validita dell’autorizzazione;

1. Il presente provvedimento € trasmesso ad Hera spa, Azienda Usl della Romagna Dipartimento di Sanita
pubblica di Rimini, Consorzio di Bonifica della Romagna, Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione
Civile, Comune di Rimini, Comune di Bellaria-lgea Marina, Comune di Santarcangelo di Romagna, Comune
di Verucchio, Comune di Coriano, Comune di Poggio Torriana, Comune di San Leo, Comune di Montescudo-
Monte Colombo, in particolare la trasmissione ai Comuni della costa, Rimini e Bellaria-lgea Marina € finalizzata
agli adempimenti di propria competenza relativi all’informazione al pubblico delle fonti di pressione e gestione
dell’attivita di balneazione nei tratti antistanti gli scarichi, compresi i divieti di balneazione in conformita a
quanto indicato dal Dipartimento di Sanita Pubblica dell’azienda USL; Al Suap di Rimini viene trasmesso per
la richiesta di revoca del Provvedimento finale n.274995 del 09/10/19;

7. 1l Gestore dovra conservare presso la sede operativa il presente atto unitamente a copia delle istanze e
relativi allegati, a disposizione degli organi competenti al controllo;

8. Gliatti autorizzativi gia rilasciati dalla Provincia di Rimini o da Arpae SAC agli scarichi in oggetto, e ancora
in corso di validita, sono revocati a partire dalla data di validita del presente atto;

9. Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo verra
pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n.
33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e I'Integrita di ARPAE;

10. Per tutti gli aspetti non esplicitamente indicati nel provvedimento di AUA, il gestore € comunque tenuto al
rispetto delle disposizioni contenute nelle normative settoriali in materia di protezione dell'ambiente;

11. Di revocare il provvedimento n. n.1869/2016, il provvedimento n.4550 del 04/10/2019, oltre al
Provvedimento rilasciato dalla Provincia di Rimini n.1751 del 25/09/2014;

12. Diindividuare I'lng. Giovanni Paganelli, quale Responsabile del Procedimento del presente atto;

13. Aisensi dell’art. 3 della L. 241/90, che il soggetto destinatario del presente atto, puo ricorrere nei modi
di legge contro l'atto stesso, alternativamente al TAR del’Emilia-Romagna o al Presidente della Repubblica,
rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di comunicazione;

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI
DI RIMINI

Dott. Stefano Renato de Donato



Allegato A
Condizioni

Impianto di depurazione

- L'impianto di depurazione é costituito da due linee acque per una potenzialita totale di progetto pari a 560.000
a.e. e serve I'agglomerato di Rimini-Valmarecchia;

- La linea acque esistente, di potenzialita 220.000 a.e., esegue le seguenti operazioni: Grigliatura, Dissabbiat-
tura, Sedimentazione primaria, Trattamento biologico a fanghi attivi con Nitrificazione e Denitrificazione, De-
fosfatazione, Sedimentazione secondaria, Filtrazione su sabbia e Disinfezione con sistema ad UV;

- La nuova linea di potenzialita 340.000 a.e., che sostituisce gli impianti dismessi di Bellaria-lgea Marina e di
Rimini via Marecchiese, ed il cui progetto & stato approvato con Delibera di Giunta Provinciale n.53 del
10/03/2009 mediante procedura di V.I.A., & costituita dalle seguenti operazioni: Vasca di accumulo/omoge-
neizzazione, Grigliatura fine, Dissabbiatura/disoleatura/preaereazione, sedimentazione primaria, Denitirifica-
zione, Ossidazione/Nitrificazione, Membrane, Vasca di contatto (con disinfezione di emergenza in caso di
rottura delle membrane);

- Le 2 linee convergono in un unico scarico nel fiume Marecchia le cui coordinate in Gauss Boaga fuso Est
sono: 4881685 N 2322543 E;

- L’impianto & dotato di linea fanghi con le seguenti operazioni: pre-ispessimento, digestione anaerobica con
produzione di biogas, post-ispessimento, disidratazione meccanica con centrifughe, silos di stoccaggio fanghi;
- le analisi effettuate nel corso degli ultimi anni, secondo il Protocollo dei controlli, denotano che lo scarico
della linea esistente & conforme alla normativa vigente ed alle prescrizioni impartite con Provvedimento n.153
del 11/05/2012;

- Le analisi effettuate sulla nuova linea nella fase di messa a regime hanno dimostrato la conformita dello
scarico alla normativa vigente;

- L'impianto é stato dotato di vasca di accumulo delle acque di pioggia di 29.000 m? al fine di portare il rapporto
di sfioro dello scolmatore di testa impianto superiore a 3;

- in caso di pioggia, la portata nera diluita in eccesso rilasciata dallo sfioratore di testa impianto € comunque
sottoposta a decantazione e grigliatura fine e viene convogliata nel medesimo scarico del depuratore;

Prescrizioni
a) | valori di BODs, COD, Solidi sospesi allo scarico finale devono mantenersi come media giornaliera,
entro i limiti previsti in termini di concentrazione, dalla tab.1 dell’All.5 al D. Lgs.152/06;

b) I valori dell’azoto totale e fosforo totale allo scarico finale devono mantenersi come media annua, entro
i limiti previsti in termini di concentrazione, dalla tab.2 dell’All.5 al D. Lgs.152/06;

c) ivalori degli inquinanti allo scarico finale dovranno rispettare i limiti di tab.3 dell’All.5 al D.Lgs.152/06
con particolare riferimento ai parametri indicati nel Protocollo dei controlli;

c) per il parametro Escherichia coli si applica il limite 5.000 UFC/100ml per tutti i mesi dell’anno;
d) Le acque reflue in uscita dalla nuova linea devono rispettare, a partire dal collaudo funzionale, anche i limiti
previsti per il riutilizzo di cui al DM185/2003 ad esclusione del parametro cloruri e conducibilita elettrica; il
gestore dovra conservare i controlli effettuati successivamente al collaudo funzionale a disposizione per le
Autorita competenti; | controlli da effettuare periodicamente saranno disciplinati con apposito Protocollo nel
caso si concretizzi un programma di riutilizzo delle acque reflue;
e) | limiti si intendono per le normali condizioni di funzionamento dell'impianto, sono esclusi i periodi di avvia-
mento, arresto ed eventuali guasti, nonché i periodi transitori necessari al ritorno a regime, sempre che |l
gestore li abbia comunicati all’autorita competente preventivamente;
f) Lo scarico finale dovra essere in ogni momento accessibile in corrispondenza o in prossimita del punto di
immissione nel corpo idrico ricettore ed attrezzato per consentire il controllo ed il campionamento da parte
dell’Autorita competente;
g) L'uscita delle 2 linee deve essere attrezzata per consentire il campionamento prima dell'immissione nello
scarico finale;
h) Il gestore dovra attenersi alle condizioni riportate sul Protocollo dei controlli per quanto riguarda le modalita
di controllo delle acque reflue in ingresso ed uscita dall'impianto e di trasmissione dei dati;
j) Il gestore dell'impianto dovra far pervenire ad Arpae SAC entro il mese di marzo di ogni anno la seguente
documentazione riferita all’anno precedente:

[1 copia dei Quaderni di Gestione dell'impianto di depurazione in cui siano almeno riportate le portate
giornaliere in ingresso, le analisi in ingresso ed uscita dalla linea acque, i quantitativi mensili di rifiuti trattati (ai



sensi del comma 3 art. 110 del D.Lgs.152/06), la produzione di fanghi mensile, le aperture dello sfioratore di
testa impianto ed i relativi volumi;
6 [ catasto delle localita e nuclei ISTAT allacciate all'impianto di depurazione;

[1 catasto delle attivita industriali che scaricano acque reflue industriali nella pubblica fognatura afferente
allimpianto di depurazione aggiornato al 31 dicembre del’anno precedente;
g
h) restano in vigore le prescrizioni riportate sulla Delibera di Giunta Provinciale n.53 del 10/03/2009 (V.l.A.) in
merito allo studio circa le possibilita di riutilizzo delle acque in uscita dell'impianto;

i) il gestore dovra effettuare la manutenzione ordinaria, programmata e straordinaria delle apparecchia-
ture, secondo le specifiche del capitolato d'oneri allegato al contratto di appalto se presenti, nonché
delle indicazioni delle ditte fornitrici e riportarle su apposito registro;

i)

j) il gestore dovra mantenere in perfetta funzionalita ed efficienza tutte le componenti degli impianti e compilare
il libro di conduzione inerente alla gestione e manutenzione del depuratore;

k) il gestore dovra tenere sempre a disposizione un'adeguata dotazione di componenti di ricambio, in maniera
tale da poter provvedere con immediatezza alla sostituzione delle parti in esercizio, nel caso di loro avaria;

m) le condizioni generali all'interno dell'area di pertinenza dell'impianto di depurazione dovranno essere man-
tenute soddisfacenti sotto il profilo igienico-sanitario, avendo cura di effettuare costanti operazioni di pulizia;

n) Il gestore dovra comunicare immediatamente ad Arpae di Rimini, Comune di Rimini, Azienda USL Diparti-
mento di Sanita pubblica, 'apertura di bypass dovuta a guasti o fermi impianto che comportino la fuoriuscita
di acque non adeguatamente trattate, specificando la durata e la portata dell’evento;

0) Il gestore dovra comunicare immediatamente a ad Arpae di Rimini, Comune di Rimini, Azienda USL Dipar-
timento di Sanita pubblica I'apertura dello sfioratore di testa impianto dovuto ad eventi meteorici intensi speci-
ficando la durata e la portata dell’evento;

t) Il gestore dovra garantire il presidio del’impianto durante le operazioni di scarico dei rifiuti liquidi ai sensi
dell’art.110 del D.Lgs.152/06;

Scolmatori

Condizioni:
La rete fognaria dell’agglomerato Rimini-Valmarecchia € in parte separata (rete per acque meteoriche e rete
per acque nere, in particolare nel Comune di Bellaria-lgea Marina e in alcune zone del Comune di Rimini), ed
in parte di tipo unitario (un’unica rete sia per le acque meteoriche che per le acque nere).
Lungo la rete unitaria sono presenti scolmatori di pioggia (SFAM) atti a scaricare la rete a valle in caso di eventi
meteorici di portata superiore alla capacita di invaso della rete. Sono inoltre presenti impianti di sollevamento
che possono scaricare in caso di pioggia (SFEM) quando la portata supera la capacita di sollevamento delle
pompe o la capacita di invaso della rete, dopo I'esaurimento del volume di stoccaggio della vasca di
alloggiamento delle pompe. L'attivazione degli scolmatori serve ad evitare I'allagamento a monte causa